Unidades Habitacionais, de acordo com o Programa MCMV FNHIS Sub 50 - Termo de Compromisso nº 
983434/2025/MCIDADES/CAIXA, conforme projetos, planilha de serviços, memorial descritivo, cronograma físico 
financeiro e demais anexos que fazem parte deste edital. 

2.2 O valor total certo  e ajustado para execução do objeto acima será de R$ 2.904.355,51 (Dois milhões novecentos 
e quatro mil trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavo). 

3. ESCLARECIMENTOS INICIAIS 
3.1. A sessão pública será realizada pela internet através do Sistema COMPRAS.GOV.BR, disponível no endereço 
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br. 
3.2. Sem prejuízo das publicações legais, qualquer alteração, modificação ou informação referente ao edital em

[...]

A empresa deverá atender todas as demandas editalícias de contratação. 

5. ESTIMATIVA DE QUANTIDADE E VALOR 
A contratação contempla a execução de obra de construção de 20 unidades habitacionais de interesse social. O 

valor para a execução da obra é de R$ 2.904.355,51 (dois milhões, novecentos e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco 
reais e cinquenta e um centavos). Do referido montante, o valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais) 
corresponde a repasse do Governo Federal, sendo o valor remanescente de R$ 104.355,51 (cento e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) correspondente à contrapartida financeira do 
Município de Mariópolis/PR. 

6. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta das dotações orçamentárias próprias do 
Município de Mariópolis/PR:

[...]

A contratação contempla a execução de obra de construção de 20 unidades habitacionais de interesse social. O valor para a execução da obra é de R$ 
2.904.355,51 (dois milhões, novecentos e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). Do referido montante, o valor de R$ 2.800.000,00 
(dois milhões e oitocentos mil reais) corresponde a repasse do Governo Federal, sendo o valor remanescente de R$ 104.355,51 (cento e quatro mil, trezentos 
e cinquenta e cinco reais e cinquenta e um centavos) correspondente à contrapartida financeira do Município de Mariópolis/PR. 

Nº SERVIÇO DESCRIÇÃO VALOR 
TOTAL (R$) 

1 

SERVIÇOS 
PRELIMINARES 

Incluem a instalação de placa de obra e a locação convencional da obra com gabarito